UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 24/2022/COAFE/PROGRAD/PIBID-ALTERADO/2022

Processo nº 23075.056642/2022-17

EDITAL Nº 24/2022/COAFE/PROGRAD/PIBID/2022 - ALTERADO

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ATUAR COMO BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA NO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por intermédio de sua Pró-Reitoria de Graduação e
Educação Profissional (PROGRAD) e de sua Coordenadoria de Atividades Formativas e
Estágios (COAFE), torna público a alteração do edital para a seleção de estudantes para
atuação como bolsistas de iniciação à docência no âmbito do Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação à Docência (PIBID), nos termos do edital n° 23/2022 da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e da Portaria CAPES nº 83, de 27 de
abril de 2022,

-Onde se Lê:
6.1 Período da inscrição: de 15/09/2022 a 25/09/2022.
Leia-se:
Período da inscrição: de 15/09/2022 a 02/10/2022.

- Onde se lê:
11. CRONOGRAMA:

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 15/09/2022
Período de Inscrição 15/09/2022 a 25/09/2022

Seleção dos Estudantes 26/09/2022 a 30/09/2022
Divulgação do Resultado

Preliminar 03/10/2022

Pedidos de Recursos 04/10/2022

Análise dos Recursos 06/10/2022

Divulgação do Resultado Final 07/10/2022
Início das atividades 11/10/2022

Leia-se:
11. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 15/09/2022
Período de Inscrição 15/09/2022 a 02/10/2022

Seleção dos Estudantes 26/09/2022 a 04/10/2022
Divulgação do Resultado

Preliminar 05/10/2022

Pedidos de Recursos 05/10/2022
Análise dos Recursos 06/10/2022

Divulgação do Resultado Final 07/10/2022
Início das atividades 11/10/2022

Curitiba, PR, 26 de setembro de 2022.

Profa. Dra. Maria Tereza Carneiro Soares
Pró-Reitora de Graduação e Educação Profissional em Exercício

Universidade Federal do Paraná

Documento assinado eletronicamente por MARIA TEREZA CARNEIRO SOARES, PRO-
REITOR(A) DE GRADUACAO E EDUCACAO PROFISSIONAL (EM EXERCÍCIO), em
26/09/2022, às 14:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4928797 e o código CRC F4FEF544.

Referência: Processo nº 23075.056642/2022-17 SEI nº 4928797

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0